1o Aprovar, nos termos da documentação apresentada mediante o Processo nº 23067.16753/06-81, a criação do Curso de Licenciatura em Letras: Língua Inglesa e suas Literaturas – modalidade a distância, com oferta anual de 400 (quatrocentas) vagas, com carga horária de 2.888 (duas mil, oitocentas e oitenta e oito) horas e duração de 10 (dez) semestres, vinculado ao Instituto Universidade Virtual – UFC Virtual da Universidade Federal do Ceará, situado na Avenida Campus do Pici, s/n, Campus do Pici – CEP 60455-760 – Fortaleza-CE.”  Art. 2o A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.